Дело № 5-84-9/2018

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

07 февраля 2018 года	                        	 пгт. Советский Республики Крым

 И.о. мирового судьи судебного участка №84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым мировой судья судебного участка № 83 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым Ратушная Людмила Анатольевна (Республика Крым, Советский район, пгт. Советский, ул. А.Матросова, 1а), рассмотрев дело об административном правонарушении о привлечении к административной ответственности:
Захарченко Игоря Михайловича, главы наименование организации, адрес (место нахождения) юридического лица: адрес,
по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Захарченко И.М., глава наименование организации, расположенного по адресу: адрес, до дата не предоставил запрашиваемые заведующим Белогорского межрайонного отдела Службы по земельному фитосанитарному надзору Республики Крым на основании приказа Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым № номер от дата документы, необходимые для проведения проверки с целью реализации результатов планового (рейдового) осмотра, обследования, что повлекло невозможность ее проведения. Своими действиями Захарченко И.М. совершил административное правонарушение, предусмотренное ч.2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В судебном заседании Захарченко И.М., глава наименование организации вину не признал и пояснил, что не препятствовал проведению проверки, готов был предоставить документы проверяющим, если бы они приехали сами, а направить им документы не мог.
Заслушав пояснения привлекаемого, опросив свидетеля, исследовав материалы дела об административном правонарушении, суд установил следующее.
Часть 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях предусматривает административную ответственность за Воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, за исключением случаев, предусмотренных частью 4 статьи 14.24, частью 9 статьи 15.29 и статьей 19.4.2 настоящего Кодекса, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
В соответствии с ч. 5 ст. 11 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля» в течение десяти рабочих дней со дня получения мотивированного запроса юридическое лицо обязано направить в орган государственного контроля надзора), орган муниципального контроля указанные в запросе документы.
Виновность Захарченко И.М. в совершении указанного правонарушения подтверждается установленными мировым судьей обстоятельствами по делу и исследованными доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № номер от дата, который составлен компетентным лицом в соответствие с требованиями ст.28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
- приказом органа государственного контроля (надзора) о проведении внеплановой. документарной проверки наименование организации, главой которого является Захарченко И.М. № номер от дата,
- мотивированным запросом о предоставлении сведений и документов от дата, в котором указан перечень документов, которые необходимо предоставить для проведения проверки в течение 10 рабочих дней со дня получения запроса,
- копией уведомления о получении запроса на предоставление запрашиваемых документов, где имеется подпись в его получении Захарченко И.М. дата.
Опрошенный в судебном заседании в качестве свидетеля фио, заведующий Белогорским межрайонным отделом Службы по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым пояснил, что главе наименование организации Захарченко И.М. вручен был мотивированный запрос о предоставлении документов дата, однако в телефонной беседе привлекаемый сообщил о своем несогласии, в связи с необоснованностью проведения указанной проверки. В связи с этим, был составлен административный протокол.
Согласно положений ст. 2.4 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административной ответственности подлежит должностное лицо в случае совершения им административного правонарушения в связи с неисполнением либо ненадлежащим исполнением своих служебных обязанностей.
Исследовав обстоятельства по делу в их совокупности и оценив, прихожу к выводу о виновности Захарченко И.М. в совершении вменяемого ему административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: воспрепятствование законной деятельности должностного лица органа государственного контроля (надзора), органа государственного финансового контроля, должностного лица организации, уполномоченной в соответствии с федеральными законами на осуществление государственного надзора, должностного лица органа муниципального контроля, органа муниципального финансового контроля по проведению проверок или уклонение от таких проверок, повлекшие невозможность проведения или завершения проверки.
При разрешении вопроса о применении административного наказания, принимается во внимание характер совершенного правонарушения, степень его общественной опасности, отношение виновного к содеянному, а также отсутствие обстоятельств, в соответствие со ст.ст.4.2-4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, смягчающих либо отягчающих административную ответственность и считает необходимым назначить ему наказание в виде административного штрафа в пределах санкции ч.2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
Руководствуясь ст.ст.19.4.1, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

ПОСТАНОВИЛ:

Признать главу наименование организации Захарченко Игоря Михайловича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст.19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и назначить наказание в виде административного штрафа в размере 5000 (пять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате в срок не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления в законную силу по следующим реквизитам: счет № 40101810335100010001; Получатель: Служба по земельному и фитосанитарному надзору Республики Крым; УФК по Республике Крым (Крымсельхознадзор); Наименование банка: Отделение Республика Крым; БИК: 043510001; ИНН: 9102031692; КПП: 910201001; ОГРН 1149102055101, ОКТМО: 35652000; КБК: 08111607000016000140; Лицевой счёт: 04752203430.
Разъяснить главе наименование организации Захарченко Игорю Михайловичу, что в случае уклонения от уплаты административного штрафа в установленный срок, он будет привлечен к административной ответственности по ст. 20.25 Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Оригинал банковской квитанции об оплате административного штрафа должен быть предъявлен в судебный участок №84 Советского судебного района (Советский муниципальный район) Республики Крым.
Копию постановления направить в Службы по земельному фитосанитарному надзору Республики Крым.
Постановление может быть обжаловано в Советский районный суд Республики Крым через мирового судью в течение 10 дней со дня вручения копии постановления.
И.о. мирового судьи: подпись					Л.А. Ратушная